¹⁰⁰ *Ivi*, p. 106 «Num ergo monialis vel alia ut tutius peregrinetur sub ymagine viri sibi comam amputans, cadit in sententiam huius canonis? Resp. Non; loquitur enim contra Manicheos [...] unde caput velatur habere debet».

¹⁰¹ *Ibidem*, «*Si qua mulier suo proposito: scilicet meretricio, non religioso quod licet*».

so lato, della continenza. Due sono le ipotesi prospettate: o quei canoni devono essere interpretati *ex tempore* – cioè contestualizzati in un tempo nel quale non era stata ancora recepita la continenza come virtù – ovvero devono essere interpretati *ex causa*, in stretto riferimento alla condanna delle pratiche eretiche di manichei ed eustaziani, quasi tutte affatto peccaminose se compiute al di fuori dell'eresia¹⁰². A proposito del taglio dei capelli – prosegue l'anonimo autore – il divieto riguarda colei che lo compia per causa religiosa eretica, ma non sarebbe proibito in assenza di quella causa, ad esempio nel caso in cui la donna si rada il capo per togliersi i vermi¹⁰³. Parimenti, la colpa sussiste se si indossano gli abiti maschili per superbia, non per ritirarsi in un eremo, un comportamento assolutamente lecito, e anzi assai virtuoso¹⁰⁴.

Le *Summae Decreti* inedite di Giovanni da Faenza (m. 1171 ca.) e di Ugucione da Pisa (m. 1168-1178 ca.) non presentano peculiarità rispetto al quadro sinora esposto¹⁰⁵. Étienne de Tournay (m. 1203) nella sua *Summa*, ribadendo la centralità della causa, collega gli eretici condannati dal sinodo gangrense a manichei ed ebrei¹⁰⁶, e colloca l'uso di abiti da uomo fra condanna del meretricio – la *vestis scissa virile* rendeva più agevole la copula – e lode del travestimento

¹⁰² *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, T.P. McLAUGHLIN (ed.), Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1952, p. 29 «Illa capitula, quae introducta fuerant contra continentiam determinat dicens quod sunt dicta ex tempore, id est quando nondum recepta erat continentia, vel ex causa, id est contra haereses detestantium nuptias, et ea occasione multa inducit contra haereses dicta, quae quidem fere omnia, si sine haeresi fierent, non prohiberentur».

¹⁰³ *Ibidem*, «id est superstitioni suae quam credit religionem. Si enim sine ea intentione, ad excludendos vermes amputaverit, non prohibetur».

¹⁰⁴ *Ivi*, pp. 29-30 «Si enim non per superbiam sed alias in eremo, ut de quibus sequitur quae nolebant cognosci ne inde paterentur, nihil obest».

¹⁰⁵ IOHANNES DE FAVENTIA, *Summa Decreti*, [Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano, Fondo Borghese, 71 (BEIC, online)] f. 28v; HUGUCCIO, *Summa Decretorum*, [Admont, Stiftsbibliothek Handschriften, Cod. 7 (BEIC, online)] f. 43r.

¹⁰⁶ STEPHANUS TORNACENSIS, *Die Summa über das Decretum Gratiani*, J.F. VON SCHULTE (ed.), Aalen, Scientia Verlag, [1891] 1965, p. 45 «Omnia ista capitula Gangrensis concilii ex causa data sunt, scil. propter haeresim Manicheorum, quae et nuptias damnabant et multa approbata reprobabant. Erant quidam haeretici, qui dicebant etiam parentibus necessaria subtrahi debere et deo offerri, sicut iudaei, qui dicebant patribus suis corban quasi munus, quod ex me est, tibi proderit et postea non subveniebantis de propriis bonis».

a tutela della castità, ad esempio durante un pellegrinaggio¹⁰⁷. Finalmente, la glossa ordinaria al *Decretum* di Giovanni Teutonico (m. 1245) e Bartolomeo da Brescia (m. 1258) si limita a osservare che «in multis locis moniales tondentur, ut Rhegii, et Mutinae, et amputant sibi comas, forte et male faciunt»¹⁰⁸; e in relazione al travestimento da uomo in D. 30 c. 6, sulla linea della *Summa* di Étienne de Tournay, essa rileva che il testo si applica quando la donna è guidata da un proposito immorale e peccaminoso, cioè quello di svolgere più agevolmente il meretricio con la veste «scissa» maschile rispetto a quella «chiusa» tipicamente femminile:

Si qua mulier suo proposito. Quia magis est habilis et parata in scissa veste, quam in clausa ad metetricandum [...]. Sed in multis locis moniales tondentur, ut Rhegii, et Mutinae, et amputant sibi comas, forte et male faciunt¹⁰⁹.

Questa panoramica sul XII-XIII secolo, già succinta perché scarsi e ripetitivi furono gli interpreti intorno ai passi rilevanti, si esaurisce con l'avanzare del Duecento, giacché l'assenza della *sedes materiae* nel *Liber Extra* (1234) rende muti intorno alla maschilizzazione i commentatori, da Innocenzo IV (m. 1254) all'Ostiense (m. 1275), mentre il versante più prettamente teologico-morale si può condensare nella glossa alla Bibbia di Niccolò di Lira e nella celeberrima *Summa Theologiae* di Tommaso d'Aquino, pur abbastanza laconica sul tema.

Nella glossa al Vecchio Testamento, il teologo francese Niccolò di Lira (m. 1349)¹¹⁰ annotava a Deuteronomio 22:5 che il termine

¹⁰⁷ *Ibidem*, «suo proposito. Meretricio, sicut quaedam, quae scissis vestibus sub habitu viri incedunt, ut licentius peccent. Nam si propositum necessitatis sit, ut alias timeatur periclitari castitas, sicut forte in peregrinatione, non peccat, si virilem vestem in hoc casu assumat».

¹⁰⁸ *Corpus Iuris Canonici. Decretum Gratiani [...] cum glossis diversorum*, Lugduni, Ludovicus Prost Haeres Rouille, 1624, [ad D. 30 c. 2] col. 145.

¹⁰⁹ *Ibidem*.

¹¹⁰ Su di lui cfr. *Nicholas of Lyra: the senses of Scripture*, PH. D.W. KREY, L. SMITH (ed.), Leiden, Brill, 2000, ma intorno ai problemi storici sulla formazione della glossa ordinaria alla Bibbia cfr. G. MAZZANTI, *Anselmo di Laon, Gilberto l'Universale e la «Glossa Ordinaria» alla Bibbia*, in «Bullettino dell'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo», 102, 1999, pp. 1-19; ID., *Un imperatore musulmano. Il «Liber de sceleribus et infelicitate perfidi turchi ac de spurcitia et feditate gen-*

ebraico correntemente tradotto in «abito maschile» poteva, forse più correttamente, significare «armatura». Tale rilievo – non certo nuovo, come si è visto – gli pareva, comunque, dubbio: nel primo caso, il divieto di travestimento ne derivava al fine preminente di impedire pratiche lussuose; nel secondo caso, se ne doveva semplicemente dedurre che la donna non doveva armarsi da soldato e andare a guerreggiare, ovvero che uomo e donna non dovevano partecipare a feste pagane in cui quest’uso era ricorrente. Le conseguenze che ne traeva sul piano dell’insegnamento morale andavano a investire il profilo ben più ampio del divieto di esercizio di *officia virilia*¹¹¹. Sul piano morale – scriveva – con queste parole si intende che la donna non deve esercitare compiti tradizionalmente maschili, come predicare, insegnare e simili, né l’uomo attività femminili, come filare, lavare i panni, e simili. In altre parole si può dedurre che, come sostiene Agostino, col termine uomo si intende la ragione, col termine donna la sensualità. La donna usa pertanto la veste maschile quando la sensualità inizia a essere dominata dalla ragione, mentre l’uomo usa la veste femminile quando la ragione, attraverso la sensualità, è condotta alle mollezze e alla viltà della carne¹¹².

tis et secte sue” (1467-1468) di Rodrigo Sánchez de Arévalo, Bologna, BUP, 2020, *passim*.

¹¹¹ Sul punto si veda, ad esempio, N.F. BERRINO, *Femina improbabissima e inquietans: il divieto di postulare pro aliis*, in «Invigilata Lucernis», 24, 2002, pp. 15-26.

¹¹² *Biblia Sacra cum glossis [...] NICOLAI LYRANI postilla, ac moralitatibus*, I, Venetiis, Societas Aquilae Renovantis, 1588, f. 355v «*Non induetur etc. Quod exponunt doctores aliqui (et bene ut credo) quod hoc intelligitur de armis quibus viri utuntur, unde in Hebraeo habetur: Non erit vas viri super mulierem. Et accipitur hic vas ut alibi in scriptura pro armatura. Unde Reg. dicitur de Ionatha quod tradidit puero arma sua. In Hebraeo habetur “chelim” id est vasa. Prohibetur autem hic quod mulier non portet arma viri: tum quia est indecens mulieri, et praesumptuosum: tum quia pro tunc erat superstitiosum, quia Gentiles mulieres in sacris Martis portabant arma viri, et in sacris Veneris viri portabant ornamenta mulierum et instrumenta earum, utpote colum, fusum, et similia, ideo subditur “Abominabilis enim apud Deum est qui facit hoc”. Abominatio enim in sacra scriptura communiter eccipitur pro idolatria, seu pro aliquo ad idolatriam pertinente. Si autem littera praedicta intelligatur de veste communi, prohibetur hic talis usus, vel potius abusus, quia est occasio libidinis, quia mulier in veste virili posset licentius cum hominibus luxuriam exercere, et similiter vir in veste mulieris, quia liberius posset loca secreta mulierum ingredi [...] Moraliter per hoc significatur, quod mulier exercere non debet actus viriles, ut praedicare, docere et similia, nec vir actus muliebres, ut filare,*

La *Summa Theologiae* di Tommaso d'Aquino (m. 1274) fu tanto ricca di spunti sul vestiario in relazione alla morale, quanto laconica in relazione al tema della finzione sessuale. Il suo problema consiste nell'interrogarsi anzitutto se col travestimento si possa incorrere in peccato mortale¹¹³. Deuteronomio 22:5, in quanto norma divina, condurrebbe indubbiamente in questa direzione. Ma il principio da cui muove tutto il suo ragionamento è che «cultus exterior debet competere conditioni personae secundum communem consuetudinem». Pertanto, si è in presenza di *vitium* se la donna usa vesti maschili o, viceversa, l'uomo vesti femminili, soprattutto in quanto ciò può essere causa di lussuria. La legge divina si fonda, peraltro, sull'esperienza dei pagani, che ben conoscevano i travestimenti con inversione sessuale nelle loro cerimonie politeiste. Tuttavia, con tale pratica si poteva non incorrere in peccato mortale se essa era motivata da uno stato di necessità, ad esempio per nascondersi dai nemici ovvero per la totale mancanza d'altro con cui coprirsi, o in altre simili evenienze¹¹⁴. Tutta l'argomentazione di Tommaso è sviluppata sul filo di Deuteronomio 22:5, ma – nell'articolo della *Summa* – si sofferma soprattutto sulla donna, col pensiero alla norma graziana. Parimenti, in sordina, resta il tema dell'eventuale ridefinizione della *lex vetus* – il Vecchio Testamento – alla luce della

et lavare pannos, et similia. Aliter potest exponi, ut per virum intelligatur ratio, et sensualitas per mulierem, sicut accipit Augustinus. Igitur mulier veste virili utitur, cum rationi sensualitas incipit dominari, et veste foeminea vir utitur, quando ratio per sensualitatem ad mollia carnis et vilia pertrahitur».

¹¹³ Di Tommaso e della *Summa* di Antonino Pierozzi da Firenze, a cui poi si accennerà, si occupa estesamente, in relazione alle leggi suntuarie, F. BOLDRINI, *Per la storia delle leggi suntuarie*, cit., *passim*.

¹¹⁴ THOMA DE AQUINO, *Summa Theologiae*, Cinisello Balsamo, ed. Paoline, 1988, [Sth. II.II. q. 169, a. 2 ad 3] p. 1743: «Praeterea, sicut non congruit mulieri quod veste virili utatur, ita etiam ei non competit inordinato ornatu utatur. Sed primum est peccatum: dicitur enim Deut. 22, [5]: Non induatur mulier veste virili, nec vir veste muliebri. Ergo videtur quod etiam superfluum ornatum mulierum sit peccatum mortale [...] AD TERTIUM dicendum quod, sicut dictum est, cultus exterior debet competere conditioni personae secundum communem consuetudinem. Et ideo de se vitiosum est quod mulier utatur veste virili aut e converso: et praecipue quia hoc potest esse causa lasciviae. Et specialiter prohibetur in lege, quia gentiles tali mutatione habitus utebantur ad idololatriam superstitionem. – Potest tamen quandoque hoc fieri sine peccato propter aliquam necessitatem: vel causa occultandi ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti, vel propter aliquid aliud huiusmodi».